
 

Originale 

 

COMUNE DI ROPPOLO      PROVINCIA DI BIELLA 

 

********************************* 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  

x Impegno di spesa 

  

 Liquidazione 

 

N. 41 del 12/09/2022 
 

*************************************** 

 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE APPALTO LAVORI RELATIVI 

ALL'INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SULLA SEDE 

MUNICIPALE UBICATA IN VIA GIACINTO MASSA N. 6 ROPPOLO. 

Missione M2 C4 2.2 

CUP G94J22000400006  

CIG lavori 9381 91050D             . 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 
VISTO il decreto Sindacale n. 3 del 06.05.2020 con il quale è stata attribuita la Responsabilità del Servizio 
Tecnico dal 21.05.2020 al 21.05.2023 alla sottoscritta;  
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, come convertito dalla legge n. 102 del 3.08.2009.  
 
ATTESTATA la Regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis. c. 1 D. Lgs. 
267/2000.  
 
VISTO il Decreto 14 gennaio 2020 che prevede l’assegnazione ai comuni entro il 31 gennaio 2020 anche 
dei contributi per gli anni 2021, 2022, 2023 e 2024 sulla base della popolazione residente alla data del 01 
gennaio 2018 per popolazione inferiore a 5000 abitanti di € 50.000,00. L’appalto è finanziato con Decreto 
14 gennaio 2020 di cui alla Legge 160 del 27.12.2019 art. c.29 e successivo Decreto-Legge del 6 
novembre 2021, n. 152 (convertito dalla legge n. 233/2021).  
 
PRESO ATTO che il Comune di Roppolo è risultato destinatario di un contributo di euro 50.000,00;  
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 27.07.2022 di Approvazione della 4° Variazione di 
Bilancio di Previsione 2022-2024. 
 
VISTO che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 
settembre 2022.  



VISTA la Determina del Responsabile dell’ufficio Tecnico Comunale N. 36 del 11/08/2022 di affidamento 
dell’incarico professionale allo Studio Associato dell’Ing. Marco Paolo INGLESE Cod. Fisc. 
NGLMCP82R28F952S Corso Libertà n.294 – 13100 Vercelli (VC) Partita IVA: 02747260020 per i servizi di 
Progettazione definitiva/esecutiva, Direzione Lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione, 
Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l’Intervento di efficientamento 
energetico sulla Sede Municipale ubicata in Via Giacinto Massa n. 6". 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale N.45 DEL 17/08/2022 di Approvazione del Progetto 
Definitivo/Esecutivo relativo all’Intervento di efficientamento energetico sulla Sede Municipale ubicata in Via 
Giacinto Massa n. 6 con il seguente Quadro Economico: 
 

 
 
VISTA la Determina del Responsabile dell’ufficio Tecnico Comunale N. 40 del 01/09/2022 con oggetto 
determina a contrarre per affidamento lavori relativi all'intervento di efficientamento energetico sulla sede 
municipale ubicata in Via Giacinto Massa N. 6 Roppolo in cui è stata invitata la seguente Ditta: 
 

• Montagnini Edilizia s.r.l. Via Montenero 16 Trino Vercellese P.Iva 02183920020 
 
VISTO CHE entro il termine stabilito nella lettera invito, ovvero il 09.09.2022 alle ore 12,00, la Ditta 
Montagnini Edilizia s.r.l. Via Montenero 16 Trino Vercellese P.Iva 02183920020 in data 07.09.2022 al prot. 
2979 ha fatto pervenire la propria offerta via  Pec. 
 
SI È PROCEDUTO quindi alla apertura della offerta economica della Montagnini Edilizia s.r.l. Via 
Montenero 16 Trino Vercellese P.Iva 02183920020 la quale ha indicato un’offerta in ribasso in percentuale 
del 1,03% sul prezzo a base d’asta di 38900,00 + € 600,00 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
per un importo di € 38500,00 a cui aggiungere i costi della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 600,00 
per un totale di € 39100,00 + iva (10%) = € 43.010,00.  
 
RITENUTO PERTANTO di approvare l’offerta economica sopracitata della Montagnini Edilizia s.r.l. Via 
Montenero 16 Trino Vercellese P.Iva 02183920020. 
 
DATO ATTO che con la presente procedura di affidamento ed il conseguente contratto si intende 
procedere all’esecuzione dell’appalto di lavori relativi alla realizzazione dei lavori di “Efficientamento 
energetico sulla sede municipale ubicata in Via Giacinto Massa N. 6 Roppolo”.  
 
DATO ATTO CHE è stata effettuata la fase di verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016, dichiarati dall’operatore economico in fase di gara, accertandone la veridicità;  
 
VISTO il DURC on-line richiesto e attestante la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria;  
 



VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L.13/8/2010 n.136, così come modificati 
dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187 del 12.11.2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;  
VISTO il bilancio di previsione 2022/2024, approvato con atto del C.C. n. 44 del 20.12.2021, e le 
successive variazioni;  
 
ACCERTATO CHE la spesa, conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
ACCERTATO ed acquisito il preventivo parere, sul presente atto, in ordine alla regolarità tecnica, contabile 
e di copertura finanziaria ai sensi del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
RITENUTO di dover provvedere in merito;  
 

DETERMINA 
 

per i motivi esposti in narrativa che, espressamente richiamati, sono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento,  
DI AGGIUDICARE, a seguito anche delle verifiche effettuate, i lavori relativi all’opera pubblica 
“Efficientamento energetico sulla sede municipale ubicata in Via Giacinto Massa N. 6 Roppolo” –  
CUP G94J22000400006 CIG LAVORI 938191050D - all’operatore economico ditta Montagnini Edilizia s.r.l. 
Via Montenero 16 Trino Vercellese P.Iva 02183920020 che ha presentato un ribasso percentuale del 
1,03% sul prezzo a base d’asta di 38900,00 + € 600,00 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per 
un importo di € 38500,00 a cui aggiungere i costi della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 600,00 per 
un totale di € 39100,00 + iva (10%) = € 43.010,00. 
 
DI DARE ATTO CHE l’importo di aggiudicazione lavori è pari a Euro 39.100,00 (Euro 38500,00 più Euro 
600,00 oneri per la sicurezza) oltre IVA 10% PER UN COMPLESSIVO DI € 43.010,00. 
  
DI DARE ATTO CHE è stata effettuata la fase di verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. 
Lgs. 50/2016, dichiarati dall’operatore economico in fase di gara, accertandone la veridicità;  
 
DI IMPEGNARE a favore dell’operatore ditta Montagnini Edilizia s.r.l. Via Montenero 16 Trino Vercellese 
P.Iva 02183920020 la somma complessiva di € 43.010,00. 
 
CHE il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto dall’articolo 32, 
comma 10 del D. Lgs 50/2016, poiché si tratta di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a).  
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000.  
 
DI IMPEGNARE E DI IMPUTARE ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui all'4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. gli oneri economici derivanti dal presente atto, così come di seguito riportato.   
 

 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo 

€ 

9381910

50D 

UFFICI

O 

TECNIC

O 

2022 194 / 2 17012 10570 10570 99 U.2.02.0

1.04.002 

43.010,0

0 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

      

FIRMATO DIGITALMENTE 

 (MARTINA Arch. Francesca) 

 
  

 


